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افزایش 20 تا 40درصدی شهریه 
دانشگاه های دولتی

با توجه به اعلام نتیجه نهایی کنکور کارشناسی ارشد 
و دکتری ۱۴۰۱، هیات امنای برخی از دانشــگاه های 
دولتی جدول شهریه مهرماه امسال را مصوب کردند. 
جدولــی کــه افزایش ۲۰ تــا ۴۰درصدی را نشــان 
می دهد.در ایــن زمینه محمدعلی زلفــی گل، وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری در حاشیه همایش روسای 
دانشگاه ها به خبرنگاران گفته بود شهریه در نوبت دوم 
یا شبانه فرمول خاصی دارد و هیات امنای هر دانشگاه 
با توجه به نرخ خدمات محلــی، رفاهی و هزینه های 
تمام شده، این مبالغ را تصویب کرد.به گفته وزیر علوم، 
این افزایش ها بین ۲۰ تا ۴۰درصد بسته به نوع دانشگاه 
متغیر اســت که مبلغ زیادی ندارد. بر این اســاس، 
تعدادی از دانشگاه ها شهریه پردیس های خودگردان 
را که گران ترین دوره تحصیلی در یک دانشگاه دولتی 
محســوب می شود، اعلام کرده اند. برای نمونه به چند 

مورداشاره می شود.
 پردیس خودگردان دانشگاه صنعتی شریف

هیأت امنای دانشــگاه صنعتی شــریف با ریاســت 
محمدعلــی زلفی گل، نرخ شــهریه مهرماه امســال 
را به تصویب رســانده اســت. امسال شــهریه ثابت 
پردیس خودگردان در این دانشگاه برای همه مقاطع 
۱۶میلیون تومان، شهریه متغیر ۱۱میلیون تومان و هر 
واحد درس عملی یک میلیون و ۶۰۰هزار تومان اعلام 

شده است.
 گران ترین شهریه در دانشگاه تهران

دانشجویان مقطع کارشناسی نوبت دوم یا شبانه دانشگاه 
تهران نیز در گروه علوم انسانی باید برای شهریه ثابت 
مبلغ ۸۰۰هزار تومان، هر واحد درس عمومی ۹۹هزار 
تومان، هر واحد درس نظری ۱۲۶هزار تومان، هر واحد 
درس تخصصی ۱۴۶هزار تومان، هر واحد آزمایشگاهی 
۱۷۲هزار تومان و هر واحد درس عملی ۲۷۲هزار تومان 
بپردازند.به گزارش خبرآنلاین، این مبلغ در سایر گروه ها 
با اندکی تغییر، حاکی از افزایش ۲۰درصدی اســت. بر 
اساس اعلام دانشگاه تهران، شهریه ثابت تا پایان سنوات 
مجاز تحصیل تغییر نمی کند. همچنین شهریه متغیر 
هرسال تحصیلی به تشــخیص هیأت رئیسه دانشگاه 
حداکثر ۲۰درصد نسبت به شهریه متغیر سال تحصیلی 

قبل، افزایش خواهد داشت.
دانشجویان مقطع کارشناسی ارشــد دانشگاه تهران 
به ســه دسته نوبت دوم، خودگردان و مجازی تقسیم 
می شوند. گران ترین شهریه ثابت در این مقطع به سایر 
گروه ها به جز علوم انسانی در پردیس خودگردان با مبلغ 
پنج میلیون و ۲۰۰هزار تومان تعلق دارد. این شهریه 
نیز در مقایسه با سال گذشته ۲۰درصد افزایش یافته 
است.مقطع دکتری در نوبت دوم و پردیس خودگردان 
دانشگاه تهران حکایت از آن دارد که گران ترین شهریه 
ثابت مربوط به شــهریه سایر گروه ها با نرخ ۶ میلیون 
و ۴۷۹هــزار تومان در پردیس خودگردان اســت. اما 
گران ترین مدرکی که دانشگاه تهران برای دانشجویان 
خــود در پردیس خودگردان صادر می کند، مربوط به 
رشته های علوم انســانی و علوم رفتاری است. بر این 
اســاس، مبلغ کل شهریه در مقطع دکتری تخصصی 
پردیس خودگردان ۱۵۱میلیون تومان است و شهریه 
هر ترم به طورکلــی ۱۸میلیون و ۹۰۰هزار تومان آب 
می خورد.بر اســاس اعلام دانشگاه تهران، این شهریه 
بدون احتساب هزینه خوابگاه، غذا، بیمه و سایر موارد 
همچنین به صورت علی الحســاب است. البته شهریه 
تحصیلی در هشت قسط مســاوی در ابتدای هر نیم 
سال از دانشجویان دریافت می شود. اگر هم دانشجویی 
فکر انصراف از تحصیل در این دوره داشــت، باید دور 
پس گرفتن شــهریه را خط بکشــد چراکه دانشگاه 

شهریه را عودت نمی دهد.
 دانشگاه شهید بهشتی

بر اساس مصوبه هیأت امنای دانشگاه شهید بهشتی، 
شهریه ثابت پردیس خودگردان، انتقال خارج به داخل 
و مهمان تک درس در سایر گروه ها به جز علوم انسانی، 
۱۳میلیون تومان و برای امتحان جامع نیز مبلغ چهار 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان تصویب شده است.در مقطع 
کارشناسی ارشد که شامل نوبت دوم، مجازی و پردیس 
خودگردان می شود، شــهریه های ثابت از ۲میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان در نوبت دوم و افزایش سنوات از ترم 
ششم آغاز می شود و به مبلغ هفت میلیون و ۴۰۰ هزار 
تومان در پردیس خودگردان، انتقال خارج به داخل و 

مهمان تک درس می رسد.
 شهریه دانشگاه علم و صنعت

بر اســاس مصوبه هیأت امنای دانشگاه علم و صنعت، 
شــهریه ثابت هر نیم ســال برای مقطع دکتری در 
پردیس خودگردان مبلغ ۱۲میلیــون تومان، مقطع 
کارشناســی ارشــد پنج میلیون و ۷۶۰ هزار تومان 
اعلام شده است. علاوه بر دانشگاه های دولتی، حدود 
۳۰۰دانشگاه غیردولتی نیز اقدام به پذیرش دانشجو در 
مقاطع مختلف تحصیلی می کنند.بااینکه دانشگاه های 
غیردولتی در سال های اخیر با معضل کاهش استقبال 
دانشجویان مواجه شــده اند و صندلی های خالی این 
دانشــگاه ها رو به افزایش اســت، امــا کمال متاجی، 
دبیرکل اتحادیه دانشــگاه ها و موسســه های آموزش 
عالــی غیرانتفاعی و غیردولتی کشــور درباره درصد 
افزایش شــهریه ها در مهرماه ۱۴۰۱ اعلام کرد: پس 
از بررســی های فراوان در خصوص شرایط اقتصادی 
خانواده ها، اراده و خِرَد جمعی بر این شــد که افزایش 
شــهریه دانشــگاه های غیردولتــی در اختیار هیأت 
امنای مراکــز آموزش عالی غیردولتی قرار بگیرد. وی 
دراین باره درصدی اعلام نکرد و گفت: مبلغ شــهریه 
دانشــگاه های غیردولتی از پردیس هــای خودگردان 
دانشــگاه های دولتی کمتر اســت. درحالی که ردیف 
بودجه دانشگاه های دولتی پاسخگوی نیازهای اصلی 
آنان نیســت، وزیر علوم راهکار را در افزایش پذیرش 

دانشجوی پردیس خودگردان و هزینه پرداز می داند.

گزارش

ورود پلنگ و شغال به دریاچه ارومیه
مدیــرکل حفاظت محیط زیســت آذربایجان غربی 
گفت: براثر خشک شــدن دریاچه ارومیه جزایر این 
دریاچه به خشــکی متصل و موجــب ورود پلنگ و 
شــغال به جزایر این دریاچه شدند.سعید شهند در 
رابطه با تأثیرات خشکی دریاچه ارومیه بر مهاجرت 
پرندگان به این دریاچه گفت: خشکی دریاچه ارومیه 
بر تعداد پرندگان مهاجر تأثیرگــذار بوده بطوریکه 
تعداد آن ها نســبت به سال های گذشته کمتر شده 
است.وی مهم ترین گونه گیاهی اطراف دریاچه ارومیه 
را بنه یا پســته کوهی عنوان کرد و گفت: خشکی 
دریاچــه تأثیری بر روی این گونه گیاهی نگذاشــته 

است.

مجازات ناچیز تخلفات جراحی های زیبایی
معاون انتظامی ســازمان نظام پزشکی گفت: لایحه ای 
توسط ســازمان نظام پزشــکی به مجلس تقدیم شده 
تــا در صورت تائیــد؛ مجازات متخلفــان جراحی های 
زیبایی و ترمیمــی به نحو قابل ملاحظه ای افزایش یافته 
و حتماً حبس در آن گنجانده شود.محمدرضا خردمند 
گفــت: نظارت بر مراکز زیبایی و تمامی مراکز درمانی و 
تشخیصی در مراکز اســتان ها بر عهده معاونت درمان 
دانشگاه های علوم پزشــکی و در شهرستان ها بر عهده 
مراکز بهداشــت اســت. برای مراکز زیبایی هم این امر 
مصداق دارد. معمولاً در مراکز زیبایی و ترمیمی پزشکان 
متخصص و فوق تخصص جراحی پلاستیک و پوست و 
احیاناً پزشکان عمومی به درمان اقدام می کنند. اگرچه 
برخی دندان پزشکان  هم اعمال ترمیمی را انجام می دهند. 
درهرصورت نظارت بر عهده دانشگاه های علوم پزشکی 
است.معاون انتظامی سازمان نظام پزشکی در خصوص 
مراکز زیبایی مثل آرایشگاه ها که تخصص ندارند گفت: 
این مسئله بسیار مهم است. آرایشگاه ها، مراکز غیرقانونی 
هســتند که به اقدامــات درمانی؛ زیبایــی و ترمیمی 
می پردازند. صلاحیت نظارت بر آرایشگاه ها بر عهده مراکز 
بهداشت است. در صورت مشاهده مداخله در امر طبابت، 
معاونت درمان ورود می کند و مرجع رسیدگی سازمان 
تعزیرات حکومتی و دادســرای جرائم پزشــکی است.

خردمند ضمن انتقاد از اصلاح قانون سازمان غذا و دارو 
در ســال های ۷۴ و ۷۹ گفت: مجازات این قانون مصوبه 
سال ۳۴ حبس بوده اما وقتی در سال های ۷۴ و ۷۹ مورد 
تجدیدنظر قرار گرفت این مجازات به ۵۰۰هزار تومان تا ۵ 

میلیون تومان تغییر یافت که بازدارنده نیست.

زمین لرزه قوی در هرمزگان
زمین لرزه  ۵.۴ریشــتری ظهر روز گذشته در عمق 
۱۴کیلومتری زمین حوالی فین در استان هرمزگان را 
لرزاند. تا لحظه ثبت این خبر هنوز از میزان خسارت 

این زلزله اطلاعی در دست نیست.

علت مرگ ماهیان در ماهشهر
معاون محیط زیســت دریایی و تالاب های سازمان 
حفاظت محیط زیست علت مرگ ماهیان در ماهشهر 
را تشریح کرد. مجتبی ذوالجودی گفت: این ماهیان 
در دریاچه نبودند. در حوضچه ای بودند که به دلیل 
اســتحصال نمک؛ یعنی آب آنجا پمپاژ می شد و با 
روش هایی که داشتند بلور نمک استخراج می کردند.

وی ادامه داد: در حوضچــه اول، لارو ماهی که وارد 
شــده، به دلیل دمایی که منطقه داشته و نیازی که 
به انرژی برق داشتند مجبور بودند پمپ آب را قطع 

کنند و این اتفاق رخ داده است.

احتمال اعمال 20درصدی دورکاری و 
شناورسازی ساعات کار از مهر

استاندار تهران از احتمال استفاده از ظرفیت ۲۰درصدی 
دورکاری و شناورسازی ساعات کار دستگاه های دولتی، 
مدارس و بانک ها با تائید مراجع بالادســتی هم زمان با 
بازگشــایی مدارس خبر داد.محســن منصوری درباره 
تمهیدات کاهش حجم ترافیــک هم زمان با برگزاری 
مراســم اربعین و بازگشایی مدارس و دانشگاه ها گفت: 
دو پیشــنهاد در این حوزه مطرح شده است. پیشنهاد 
اول موضوع دورکاری دستگاه های دولتی است که فقط 
برای مهرماه ۲۰درصد دورکاری در دستگاه های اداری 
و اجرایی اعمال شــود تا از ایــن طریق بتوان مدیریت 
ترافیــک را انجام داد. البته تجربه خوب این موضوع در 
زمان کرونا نیز وجود دارد. پیشنهاد دیگر شناورسازی 
ســاعات کار مجموعه های مختلف است که تجربه  این 
موضوع نیز در جاهای مختلف دنیا امتحان شده است.به 
گفته منصوری، قطعاً با تشکیل کارگروهی جزییات این 
دو پیشنهاد موردبحث و بررسی قرار خواهد گرفت تا در 
خصوص مدارس، دستگاه های اجرایی و اداری و بانک ها 
پیشنهادات مناسب احصا شود. البته هر دو مسئله نیاز 
به تائید مراجع بالادســتی دارد و باید با دســتگاه ها و 
مسئولین تصمیم گیر هماهنگی های لازم صورت بگیرد. 
هم زمان با این موضوع کارگروه با بررسی ابعاد مختلف 
جزئیات را به همراه پیشــنهادی مناسب در خصوص 
دورکاری و شناورسازی ساعات کار، ادارات، ارائه خواهد 
کــرد. پیش بینی می کنیم با اجــرای این تمهیدات تا 
حدود ۳۰درصد از مشکل ترافیک را حل وفصل کنیم. 
البته اقدامات بلندمدت نیز همچون نوســازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی و توسعه حمل ونقل ریلی باید دنبال 
شود و سرعت بگیرد.وی همچنین با اشاره به بازگشایی 
مدارس و دانشــگاه ها، لزوم توجه به کیفیت سرویس 
مدارس را حائز اهمیت خواند و افزود: سرویس مدارس 
هزینه های بالایی دارد و بعضاً این هزینه ها سرســام آور 
شده؛ گاهی خود ســرویس ها نرخ گذاری می کنند لذا 
نیاز است آموزش وپرورش نظارت دقیقی را هم در حوزه 
نرخ گذاری و هم در حوزه کیفیت اعمال کند. بی تردید 
استانداردی وجود دارد و وسیله نقلیه نمی تواند شش نفر 
را سوار کند، لذا شهرداری، تاکسیرانی و آموزش وپرورش 

در این زمینه باید نظارت های ویژه ای را اعمال کنند.

خبر

همدلی| ستاره لطفی- »در برنامه ششم 
توســعه قرار بود میزان طــلاق ۲۰درصد 
کاهش یابــد اما طبق یــک تحلیل آماری 
متأســفانه ۴درصد و در یــک تحلیل دیگر 
افزایش  اســت.«  افزایش داشــته  ۸درصد 
۴و۶درصدی طلاق را دو روز پیش انســیه 
خزعلــی، معــاون امــور زنــان و خانواده 
نشست شورای  ســومین  در  رئیس جمهور 
عالی صبر اعــلام کرد.افزایش آمار طلاق از 
سوی هر مقامی اعلام شود، برای مردم خبر 
جدیدی نیســت، طلاق سال هاست که در 
ایران روی دور تند است و خیال کند شدن 

هم ندارد. 
آمارها نشــان می دهد همین پارسال از هر 
ســه ازدواج یک مورد به طلاق منجر شده 
اســت. مجموع ازدواج کشــور در تابستان 
۱۴۰۰، ۱۳۴ هزارو ۲۰۸مورد بوده اســت. 
محاســبات نشــان می دهد که ازدواج در 
ایران در فاصله ۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۹، بیش از 

۳۶درصد کاهش یافته است. 
بر این اساس، میزان طلاق در ایران از سال 
۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ حــدود ۲۸درصد افزایش 
داشته اســت این آمارها زنگ هشداری هم 
بــرای خانواده ها و هم نهادهایی اســت که 
بدون بررســی های علمــی و فراهم کردن 
زمینه ازدواج های درســت و پایدار فقط با 
مشــوق های کوتاه مدت به دنبال بالا بردن 

آمار ازدواج به هر قیمتی هستند.
 اگرچــه طــلاق و افزایش آن بــه خبری 
تکراری تبدیل شده است، اما تکراری بودن 
آن نمی توانــد از تبعات منفــی آن بکاهد. 
افزایش طلاق در کشــور به معضلی بزرگ 
و آســیب اجتماعی تبدیل شــده که بنیان 
خانواده ها و ســرمایه های اجتماعی و به تبع 

آن منابع انسانی را نشانه رفته است.
افزایــش آمــار طــلاق در کشــور خبری 
نگران کننده اســت، مخصوصــاً این روزها 
که رقابت پررنگی بین آمــار ازدواج و آمار 
اگر  طلاق های ثبت شــده دیده می شــود. 
طلاق با همین ســرعت رشــد کند و آمار 
طلاق در ایران بالا بــرود، احتمال دارد که 
تعداد ازدواج ها و طلاق هایی که ثبت شــده 
اســت برابر شــود و به ازای هر ازدواج یک 

طلاق ثبت شود.
 طلاق، قبل از سالگرد ازدواج

یکــی از مهم تریــن شــاخص  هایی که در 
موضوع طلاق مطرح   می شــود، طول مدت 
زندگی مشترک است. شاخصی که چندان 

حال خوشی در کشور ما ندارد. 
در سال های اخیر عمر زندگی های مشترک 
روند نزولی یافته اســت، به نحوی که جوهر 
مهــر ازدواج بســیاری از زوج هــا هنــوز 
خشــک نشــده، مهر طلاق بر زندگی شان 
زده می شــود. زندگی برخــی از زوج ها در 
ایران آن قدر کوتاه شــده است که حتی به 

یک سال هم نمی رســد، جوری که برخی 
قبل از ســالگرد ازدواجشــان، عمر زندگی 

مشترکشان تمام شده است. 
مرکــز آمــار ایــران بهمــن ۹۹ از رشــد 
۳۹درصــدی طــلاق در  زوج هایی خبر داد 
که کمتر از یک سال از زندگی مشترکشان 
می گذرد. تلخ تــر از زندگی های کوتاه مدت، 

طلاق کودک همسران است.
 آمارهــا خبر از موج طــلاق نوجوانان زیر 
۲۰سال می دهند.چند سال پیش »حسین 
اکبری«، فعال اجتماعی در همایشی تحت 
نام »کودکی گمشــده« در دانشگاه مشهد 
گفــت: »دخترانی در جامعــه وجود دارند 
که تنها ۹سال سن دارند اما سه بار ازدواج 
کرده انــد؛ ما امروز به شــدت با موج طلاق 
دختران زیر ۲۰سال مواجه هستیم. مواردی 
از زنان زیر ۲۰سال دارای فرزند وجود دارد 
که به بهزیســتی مراجعه می کنند تا تحت 
پوشــش بهزیســتی به عنوان زن سرپرست 

خانوار قرار بگیرند.«
 آمــوزش؛ حلقه مفقــوده در مقوله 

ازدواج
تحقیقات مختلف در ایران نشــان می دهند 
کــه اغلب زوجیــن در ایــران مهارت های 
همســرداری و زندگی مشــترک را ندارند 
یــا در ایــن زمینه ضعیف هســتند. ضعف 
همسرداری به خاطر عدم آموز ش های پیش 

از ازدواج است. 
این در حالی اســت که آمــوزش در بهبود 
کیفیت ازدواج نقــش مهمی دارند و جدی 
نگرفتــن آمــوزش صحیــح مهارت  هــای 

همســرداری نه در مدرسه و نه در دانشگاه 
و اکتفا به درســی دو واحده یا مشــاوره ای 
دوســاعته پیش از ازدواج که آن هم خیلی 
اوقات اجرا نمی شــود، نتیجه اش   می شــود 
آمارهای روبه رشــد و روند افزایش سالانه 
طلاق.عــلاوه بــر نبــود آمــوزش صحیح 
مهارت  های همسرداری، کارشناسان مسئله 
اعتیاد، وضعیت نامطلــوب اقتصادی به تبع 
آن بیکاری و رواج ســبک زندگی غربی در 
سطح جامعه و در ســطح خانواده نداشتن 
شــناخت، نداشــتن امید به تغییــر، نبود 
تفاهم، تکراری شدن و دخالت خانواده را از 
مهم ترین علل اصلی طلاق در جامعه کنونی 
می دانند.کارشناسان عوامل دیگری را برای 
طلاق مطرح می کنند که به خاطر تابوهای 
فرهنگی، درگذشــته کمتر به آن پرداخته 
می شــد. عواملی مانند روابط فرازناشویی و 

همچنین نارضایتی جنسی. 
 چند سال پیش، شــهیندخت مولاوردی، 
یکی از معاونان حسن روحانی، رئیس جمهور 
ســابق ایران، نارضایتی جنسی را به عنوان 
یکی از دلایل اصلی طلاق اعلام کرد. پیش 
از آن هم نتایج یک تحقیق دانشــگاهی در 
رسانه ها منتشر شد که دلیل عمده طلاق را 

مشکلات جنسی دانسته بود.
 بنــا به گزارش هایی که کلینیک ســلامت 
خانواده در چند ســال گذشته منتشر کرده 
نیمی از مــوارد طلاق به دلیل مشــکلات 

جنسی )چه آشکار چه نهان( بوده است.
 مقایسه آمار طلاق در ایران و خارج

مقایســه آمار طلاق در ایران و خارج نشان 

می دهد که آیا رشــد طلاق و ناســازگاری 
زوجین فقط منحصر به ایران است، یا اینکه 
در کل جهــان آمار طلاق افزایش پیداکرده 
است. برای محاسبه این آمار تعداد زوج های 
مطلقه نسبت به تعداد جمعیت کشورها را 

موردبررسی قرار داده ایم.
کشــوری  درصورتی کــه  به عنوان مثــال   
۱۰۰هزار نفر جمعیت داشــته باشــد و ۵ 
هزار طلاق در ســال در آن ثبت شده باشد، 
به ازای هر ۱۰۰۰نفر ۵ طلاق در این کشور 
به ثبت رســیده است.در روسیه به ازای هر 
۱۰۰۰ نفــر آمار طلاق ۴.۷ اســت و حدود 
یک ســوم ازدواج روســی ها در ۵ سال اول 
با شکســت مواجه می شــود. آمار طلاق در 
آمریــکا به ازای هــر ۱۰۰۰ نفر ۲.۵ طلاق 
اســت و برای اسپانیا به ازای هر ۱۰۰۰ نفر 
۲.۱طلاق ثبت می شود. در بین مردم ترکیه 
از هــر ۱۰۰۰ نفر ۱.۶طلاق ثبت می شــود 
و هنــد به ازای هــر ۱۰۰۰ نفر فقط ۱عدد 

درخواست طلاق دارد.
در ایــران  هــم بــه ازای هــر ۱۰۰۰ نفر 
۲.۳طــلاق ثبت می شــود که نســبت به 
جمعیت و ازدواج هایی که در کشــور ثبت 
می شــود قابل توجه اســت. ازجمله دلایلی 
که باعث افزایش آمار طلاق در ایران شــده 
می توان به اعتیاد به مواد مخدر، خشــونت 
خانگی و نبــود ارتباط عاطفی بین زوجین 
اشــاره کرد. در حال حاضــر آمار طلاق در 
کشــور مالدیو با وجود درصد ۱۰.۹۷طلاق 
به ازای هر ۱۰۰۰ نفــر در کل جهان رتبه 

نخست را دارد.

 »همدلی« از ناکامی در کاهش آمار جدایی گزارش می دهد 

طلاق جلوتر از برنامه ششم توسعه

درحالی که در دهه های گذشــته سیاســت های  همدلی| 
تشــویقی نظام حاکم بر کشــور بر افزایــش فرزندآوری و 
کاهش ســن ازدواج تأکید داشــته اما مشکلات معیشتی و 
اجتماعی، تغییراتی در سبک زندگی جوانان و کاهش تمایل 
آن ها به ازدواج و فرزندآوری به وجود آورده و عملًا دولت ها 

را در تحقق این هدف ناکام گذاشته است.
 گزارش هــا از افزایش آمــار فریز تخمــک در بین زنان و 
دختران بالای ۴۰سال حکایت دارد. اگرچه این اقدام شانس 
باروری و مادر شــدن را هرچند با هزینه های گزاف افزایش 
می دهــد اما در واقع نمی توان تنها از این مســئله به عنوان 

اتفاقی مثبت یاد کرد.
استقبال زنان از عمل انجماد و نگهداری تخمک های جوان 
برای بارداری در آینده بیشــتر شــده و باوجوداینکه انجام 
آن بیشــتر برای زنان کمتر از ۳۵سال توصیه می شود، اما 
حالا زنــان و دختران مجرد بالای ۴۰ســال هم مراجعات 
زیادی برای حفظ ســلول های جنسی شان برای بارداری در 

سال های آینده دارند.
انجمــاد تخمک های زنــان که در پژوهشــگاه رویان انجام 
می شــود به آن ها این فرصت را می دهد که در آینده و در 
فرایند بــارداری نگرانی بابت تولد نــوزادی با بیماری های 
به دلیل افزایش سن نداشــته نباشند و همچنین دختران 
جوان مجرد هم فرصت بارداری در آینده را تا ۵۰ ســالگی 
از دســت ندهند. تخمک هایی که حتی اگــر در آینده هم 
برای این زنان مورداستفاده قرار نگیرد، در صورت تمایل به 
زوج های نابارور اهدا خواهد شد.هرچند توصیه متخصصان 
به استفاده از آن ها در کوتاه مدت است. چراکه افزایش سن 
مادر می تواند مشکلات دیگری را برای او در دوران بارداری 
هــم ایجاد کند. باوجوداین عمل فریــز تخمک چندان  هم 
ارزان نیســت و دختران مجرد و زوج هــا باید رقمی حدود 

۲۵میلیون تومان برای آن هزینه کنند.
 شانسی برای بارداری یا راهکاری از سر ناچاری؟

الهام صادقی، کارشناس حوزه مطالعات زنان در این زمینه 
بــه »همدلی« می گوید: افزایش آمــار فریز تخمک در بین 
زنان و دختران بالای ۴۰سال از دو زمینه موردبررسی قرار 
می گیرد. وجه منفی این اقدام بالا رفتن ســن ازدواج ناشی 
از عوامل اقتصادی و مشــکلات معیشــتی است. زمانی که 
فرد توان تشــکیل خانواده، توان تشــکیل مسکن و سرپناه 

و سایر هزینه های تشکیل خانواده را ندارند قاعدتاً بالاجبار 
این اتفاق می افتد؛ بنابراین عوامل تشــکیل خانواده در سن 

مناسب خدشه دار شده است.
او در ادامه می گوید: اما وجهه مثبت این امر این اســت که 
شــانس باروری به کمک علم و امکانات برای خانم هایی در 
سن بالا که به هر دلیل ازجمله تحصیل گرفته تا مشکلات 

معیشتی و ... بچه دار نشده اند افزایش پیدا می کند.
این کارشــناس حوزه مطالعات زنان درباره برخی رویکردها 
مبنی بر اولویت ازدواج و فرزنــدآوری برای زنان می گوید: 
در بسیاری از موارد اشتغال زنان و همچنین تحصیل آن ها 
تقبیح شــده اما چرا نمی گوییم که رویکرد صحیح این گونه 
اســت که زنان ضمن حفظ جایگاه خودشــان در اجتماع، 
فرزندآوری هم داشته باشند. ضمن اینکه یک مادر توانمند 
به لحاظ تحصیلی و شــغلی می توانــد فرزندان بهتری هم 
تربیت کند.صادقــی با بیان اینکه دلیل ازدواج دیرهنگام را 
نباید تنها به زنان منتسب کرد تأکید می کند: ازدواج امری 
دو ســویه است و مسئولیت پذیری مردان نیز در این زمینه 
مهم اســت. در خیلی از موارد گفته می شود که تحصیل و 
کار زنان منجر به ازدواج دیرهنگام آن ها و حالا مشــکلات 
بعد ازجمله مشــکلات بارداری می شــود اما کمتر موردی 
اســت که دختری بگوید تمایل بــه ازدواج ندارد و بنابراین 

باید ریشه یابی کرد.
 عملی با هزینه های بالا

فریــز کردن تخمک ها چیزی حــدود ۲ تا ۳میلیون هزینه 
دارد. نگهداری آن هم حدود یک میلیون تومان است که باید 
به صورت سالانه شارژ شود. هزینه  دارو هم حدود ۱۰میلیون 

تومان و عمل هم حــدود ۱۲میلیون تومان خواهد بود که 
در برخی موارد شــامل بیمه اســت اما به صورت کلی عمل 
هزینه بری اســت.زهرا عزآبادی، مدیر پرســتاری- مامایی 
پژوهشــگاه رویان نیــز دراین باره گفت: اکنــون اقداماتی 
ازجملــه ذخیره تخمدان می تواند شــرایط بــارداری زنان 
در ســنین بالاتر را حفظ کند. هم اکنون تعــداد زیادی از 
زنان بالای ۴۰ســال هم اقدام به ایــن کار می کنند. البته 
پیشــنهاد ما سنین جوان تر است اما زنان با سن بالاتر مثل 
۴۲، ۴۳ســالگی هم اگر مراجعه کنند و پس از بررسی های 
دقیق مشــخص شود که تخمک ســالم دارند، این جراحی 
برای آن ها هم انجام می شــود. امروز بسیاری از زنان درگیر 
فعالیت های اجتماعی هستند یا به هر دلیل دیگری فرصتی 
برای بچه دار شــدن ندارند، به همین دلیل این راه مناسبی 
اســت که در آینده و درصورت اقدام برای بچه دار شــدن، 
سلول های جنسی ســالم و جوان خود را در اختیار داشته 
باشند.عزآبادی همچنین درباره اینکه آیا محدودیت زمانی 
برای استفاده از تخمک های فریز شده وجود دارد هم اظهار 
داشــت: هیچ محدودیت زمانی وجود نــدارد اما تأکید ما 
این اســت که خیلی زمان بر نشــود. ما مراجعه کنندگان را 
تشــویق می کنیم که هر چه زودتر از این ذخیره اســتفاده 
و برای بچه دار شــدن اقدام کنند. چراکه یکی از فاکتورها 
این تخمک ها هستند و شرایط دیگر هم در بارداری مادران 
دخیل اســت که باید بــه آن توجه کرد. مــادر باید جوان 
باشــد و شــرایط روحی- عاطفی را با فرزند حفظ کند؛ اما 
به طورکلی اگر آن ها به هر دلیل نتوانستند در زمان مناسب 
و سن پایین تر باردار شوند، این عمل می تواند به آن ها برای 
داشتن شرایط بارداری و جنین سالم تر در آینده کمک کند.

او به اهدای این تخمک ها هم اشاره کرد و گفت: برخی افراد 
با رضایت خودشان اقدام به اهدای آن ها می کنند و در ایران  

هم انجام می شود.
درهرصورت فارغ از خوب و بد این ماجرا، مســئله مهم در 
اینجا ضرورت فرزندآوری در ســن مناســب است. هرچند 
آمارهــای جدیدی که به تازگی از ســوی معاونت امور زنان 
رئیس جمهور اعلام شــد در این زمینــه دلگرم کننده نبوده 
اســت. بر اســاس اظهارات معاون زنان رئیس جمهور دهه 
شــصتی ها در شرایط ویژه ای قرار دارند و بیش از ۴میلیون 

آن ها مجرد هستند.

آمار فریز تخمک در بین زنان و دختران بالای ۴۰سال افزایش یافت

مادر شدن با هزینه های گزاف


